

PROPOSTA DE READEQUADA  
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA-CE  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022SEDEC-SRP

O presente pregão eletrônico tem como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE, conforme as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência deste Edital.

Da presente declaramos sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º, da Lei nº 10.520/2002 que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação para o presente certame, que temos plenos conhecimentos de todos os parâmetros e elementos dos materiais a serem entregues; que nossa proposta atende integralmente aos requisitos constantes no edital.

Da presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

Aproposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.

1. IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

- RAZÃO SOCIAL: Comercial De Alimentos e Papelaria Uabajara LTDA - CNPJ: 03.336.946/0001-11 CGF: 06.284.822-4
- ENDEREÇO: RUA MANOEL MIRANDA, Nº 261, CENTRO UBAJARA - CEARÁ CEP: 62350.000
- FONES: (88) 9.9933-5360 E-MAIL: extrasaojose@hotmail.com
- REPRESENTANTE LEGAL: Geracinda Dos Santos Sousa, Brasileira, Solteira, Empresária, RG nº 34.772.676-8 e CPF nº 270.319.368-88, Residente na Rua Pe. Moacir de Melo nº 93, Centro, Uabajara - Ce.
- BANCOS: BANCO DO BRASIL / FAVORECIDO: COMERCIAL DE ALIMENTOS E PAPELARIA UBAJARA LTDA/ AGÊNCIA: 0532-0 / CONTA CORRENTE: 5.807-6.

DICLARAMOS QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS TRIBUTOS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.

DICLARAMOS QUE, TODOS OS PRODUTOS OFERTADOS DE NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS POSSUEM GARANTIA CONTRA QUALQUER DEFEITO DE FABRICAÇÃO DE SUAS EMBALAGENS, E TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO OU OUTROS NO PRAZO DETERMINADO NO EDITAL.

DICLARAMOS QUE RESPONDEMOS POR TODOS OS PREJUÍZOS, PERDAS E DANOS QUE VENHAM A OCORRER REFERENTES A ENTREGA DOS PRODUTOS CASO VENHA A SER CONTRATADO.

DICLARAMOS QUE, TEMOS O PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DOS SERVIÇOS A SEREM FORNECIDOS E QUE NOSSA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL.

DICLARAMOS QUE NOSSOS PRODUTOS ATENDEM TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS, RELATIVAS A ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS.

DICLARAMOS QUE, ENTREGAREMOS O MATERIAL NO LOCAL INDICADO PELA PREFEITURA.



DECLARAMOS QUE, INEXISTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, BEM ASSIM QUE FICAMOS CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES, NOS TERMOS DO ART. 32, §2º, DA LEI Nº 8.666/93.

DECLARAMOS, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER MICROEMPRESA NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO §4 DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.

DECLARAMOS QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

DECLARAMOS QUE TOMAMOS CONHECIMENTO DE TODAS AS INFORMAÇÕES E CONDIÇÕES PARA CUMPRIMENTOS DAS OBRIGAÇÕES, OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO.

DECLARAMOS QUE EXAMINAMOS CUIDADOSAMENTE TODO O EDITAL E ANEXOS E ACEITA TODAS AS CONDIÇÕES NELE ESTIPULADAS, E QUE AO ASSINAR A PRESENTE DECLARAÇÃO, RENUNCIA AO DIREITO DE ALEGAR DISCREPÂNCIA DE ENTENDIMENTO EM RELAÇÃO AO EDITAL.

DECLARAMOS QUE CUMPRIMOS PLINAMENTE COM AS DISPOSIÇÕES NORMATIVAS RELATIVAS AO TRABALHO DO MENOR CONTIDA NA LEI 9.854, DE 27/10/1999 E CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988.

FINALIZANDO, AFIRMAMOS ESTAR DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

FICA ESTABELECIDO O PRAZO DE VALIDADE DA PRESENTE PROPOSTA EM 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DA SESSÃO DE ABERTURA E DAS CARTAS PROPOSTAS, PELO QUE NOS DECLARAMOS OBRIGADOS EM TODOS OS SEUS TERMOS, CONDIÇÕES E VALORES, DURANTE ESSE PERÍODO.

**PREZADOS,**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT	VL UNIT EXTENSO	VALOR TOTAL	VL TOTAL EXTENSO
1	<p>ACÚCAR CRISTAL BRANCO - Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria tóxica, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/0359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 13 de 13/05/04-ANVISA, Lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1 kg do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	12000	KITUT	R\$ 6,49	Seis Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$77.880,00	Setenta e Sete Mil, Oitocentos e Oitenta Reais
2	<p>ADOCANTE DIETÉTICO Adequant dietético líquido, 100% Stévia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio e acidulante. Embalagem de 60 ml.</p>	UNID	20	LINEA	R\$ 9,99	Nove Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$199,80	Cento e Noventa e Nove Reais e Oitenta Centavos
4	<p>ARROZ BRANCO - Tipo 2, longo fino, embalagem não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 216, de 15 de setembro de 2004 (ANVISA). Data de fabricação e validade expressas. Embalagem primária de 1,0 kg em frados de 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	12000	CELIA	R\$ 5,90	Cinco Reais e Noventa Centavos	R\$70.800,00	Setenta Mil, Oitocentos Reais
5	<p>ARROZ PARBOILIZADO -classe longo fino, tipo I, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujeiras e materiais estranhos, rotulagem nutricional obrigatória, com registro no Ministério da Agricultura. Embalagem plástica, atóxica e transparente, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas. Embalagem primária de 1,0 kg em frados de 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	12000	CELIA	R\$ 5,90	Cinco Reais e Noventa Centavos	R\$70.800,00	Setenta Mil, Oitocentos Reais
7	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS - Embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionada em caixas de papélio, não amassadas e resistentes. A embalagem interna deverá ser em pacotes plásticos transparentes, limpos e resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 200g, acondicionadas em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e ser de especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato, além de especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote.</p>	PACOTE	6800	QUAKER	R\$ 6,49	Seis Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$44.132,00	Quarenta e Quatro Mil, Cem e Nove Reais





8	BATATA INGLESA-de la qualidade, amanho de meio a grande, consistência firme, sem início de germinação, isenta de sujidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas, para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	3000	REGIONAL	R\$ 8,49	Oito Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$25.470,00	Vinte e Cinco Mil, Quatrocentos e Setenta Reais
9	BEBIDA VEGETAL EM PÓ DE ARROZ - Bebida a base de arroz em pó enriquecida com Cálcio, contendo arroz, fibra natural solúvel inulina, carbonato de cálcio (Cálcio) entre outras Vitaminas, minerais e fibra. Naturalmente sem lactose, sem conservantes, sem glúten, sem adição de açúcares, parafos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PACOTE	50	JASMINE	R\$ 35,70	Trinta e Cinco Reais e Setenta Centavos	R\$1.785,00	Um Mil, Setecentos e Oitenta e Cinco Reais
10	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, 0% de gordura trans, integrais, não quebrações, com cocção adequada para o consumo. Isento de substâncias estranhas à sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, pesoliquido de 350g, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico de material atóxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo "abre-fácil". O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste sentido, a crocância própria do produto, caso contrário seja rejeitado. Produto deve atender a legislação vigente (RDC nº 265 de 22/09/05 -aviso e portaria nº 31 de 13/01/98 - avvisa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDE nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - avvisa, lei nº10674/03).	PACOTE	7000	ESTRELA	R\$ 6,10	Seis Reais e Dez Centavos	R\$42.700,00	Quarenta e Dois Mil, Setecentos e Seis Reais
11	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - biscoito com os seguintes ingredientes em sua fórmula: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal açucar invertido, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. De acordo com a legislação vigente (portaria nº 31 13/01/1998 avisa) (rdc nº 263 22/09/05 avisa) (lei nº 10674/03). Rotulagem obrigatória (rdc nº 360/359 de 23/12/03, rdc nº 259 de 20/09/02, rdc nº 123 de 13/05/04, rdc nº 266 de 22/09/05, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 350g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva.	PACOTE	7000	ESTRELA	R\$ 7,00	Sete Reais	R\$49.000,00	Quarenta e Nove Mil, Reais
12	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE LEITE CHOCOLATE - Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g de produto. Prazo mínimo de validade de 06 meses.	PACOTE	6500	ESTRELA	R\$ 10,30	Dez Reais e Trinta Centavos	R\$66.950,00	Sessenta e Seis Mil, Novescentos e Cinquenta Reais
13	BISCOITO SEM GLÚTEN - Biscoito obtido através do processamento dos grãos de arroz integral e sal. NÃO CONTEM GLÚTEN. Embalagem primária: Sacos de polietileno atóxico, resistente, pacotes de 150g. Data de fabricação: Máximo de 30 dias. Data de validade: Mínimo de 06 meses.	PACOTE	50	URBANO	R\$ 12,20	Doze Reais e Vinte Centavos	R\$610,00	Seiscentos e Dez Reais
14	CARNE BOVINA MAGRA (MUSCULO) - Carne bovina de músculo, limpa, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem maxilar esverdeada, odor próprio, embalado a vácuo em pacotes de 1.000g e impresso na embalagem plástica em tina, o selo de inspeção federal (SIF) e/ou o selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deve ser armazenado à temperatura de -18 graus Celsius ou inferior e transportado sob refrigeração inferior a - 12 graus Celsius, em condições que preservem a qualidade e as características do alimento.	KG	5000	FRIBAL	R\$ 42,49	Quarenta e Dois Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$212.450,00	Duzentos e Doze Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais
15	CARNE BOVINA MOÍDA - Produto obtido a partir da moagem de massas musculares de bovino seguidos do imediato congelamento. Isento de ossos, cartilagem. Gordura máxima de 15% e água 3% no máximo. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexo II de 21/11/03 MAPA). Registro no SIF, SIE ou SIM. Rotulagem Obrigatória (RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº 123 de 13/05/04 e IN nº 83 Anexo II de 21/11/03, lei n.º 10.674). Embalagem primária: polietileno atóxico a vácuo com 1.000g do produto. Embalagem secundária: acondicionados em caixa de papelão vedada. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	10000	FORT BOI	R\$ 32,99	Trinta e Dois Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$329.900,00	Trêscentos e Vinte e Nove Mil, Novecentos Reais
16	CEBOLA BRANCA - Classe média, tipo Especial (70 a 90 mm de diâmetro transversal), pesando entre: 75 a 200 gramas a unidade. Deverá apresentar as características de variedade bem definidas, estarão fisiologicamente desenvolvidas e maduras, bem formadas, limpas, sadias, com coloração própria. Livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas, doenças e estarão em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverá ser entregues em sacos de polietileno atóxico, e transportadas respeitando as legislações vigentes.	KG	3000	REGIONAL	R\$ 9,90	Doze Reais e Noventa Centavos	R\$29.700,00	Vinte e Nove Mil, Setecentos e Noventa Reais
19	EXTRATO DE TOMATE -concentrado, a base de tomate, com cor e odor próprios, isento de fermentações e sem a presença de material estranho à sua composição, que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 340g e SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em sachês de material atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	SACHÊ	1500	PREDILECTA	R\$ 4,75	Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$7.125,00	Seis Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais





Sao José

20	FARINHA DE MILHO FLOCADA - tipo floco, com flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos plásticos de 500g, não fumadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número de lote, validade de 120 dias da data de entrega do produto.	PACOTE	20000	MARATA	R\$ 3,90	Três Reais e Noventa Centavos	R\$78.000,00	Setenta e Oito Mil, Reais
22	FELIÃO BRANCO TIPO 1-novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1Kg, acondicionados em sacos de 30kg, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	KG	2000	GOSTOZZO	R\$ 9,49	Nove Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$18.980,00	Dezoito Mil, Noventa e Oitenta Reais
23	FRANGO - COXA E SOBRECOXA (ONGELADO - cortes congelados de frango tipo coxa e sobrecoxa. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro no SIF, SIF ou SIM. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, Portaria n.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 1 kg do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo informações do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	10000	JAGUAR	R\$ 16,00	Dezesseis Reais	R\$160.000,00	Cento e Sessenta Mil, Reais
24	FRANGO - PEITO CONGELADO - corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro no SIF, SIF ou SIM. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, Portaria n.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 400g a 1000g do produto Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo informações do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	10000	JAGUAR	R\$ 21,10	Vinte e Um Reais e Dez Centavos	R\$211.000,00	Duzentos e Onze Mil, Reais
26	GOMA FRONTA PARA TAPIOCA - com especificação 100% natural, sem adição de conservantes, sem adição de sal, sem glúten. Não precisa penetrar, solta, macia, embalagem plástica e resistente contendo 500g do produto, com identificação, rótulo, data de fabricação e de validade de no mínimo 4 meses. Contendo informação nutricional e ingredientes: Fechar de mandioca e água.	PACOTE	1800	NOSSA GOMA	R\$ 7,49	Sete Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$13.482,00	Treze Mil, Quatrocentos e Oitenta e Dois Reais
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagem primária de alumínio, contendo 800g do produto, não fumadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto coado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIF/IFER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio do licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	PACOTE	16000	BETANIA	R\$ 27,70	Vinte e Sete Reais e Setenta Centavos	R\$443.200,00	Quatrocentos e Quarenta e Três Mil, Duzentos Reais
28	LEITE SEM LACTOSE. Leite em pó integral sem lactose, enriquecido com vitaminas em sachê contendo 300g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento SIF. Validade mínima 06 meses apartir da data de entrega.	UNIDADE	320	ITAMBÉ	R\$ 25,49	Vinte e Cinco Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$8.156,80	Oito Mil, Cento e Cinquenta e Seis Reais e Oitenta Centavos
29	LIQUIDO LACTEO SABOR MORANGO - Embalagem primária 900g, a base de soro de leite em pó reconstituído, leite integral, açúcar, morango em pó, sal, maltodextrina, estabilizantes, espessantes, minerais e vitaminas. Não serão aceitos produtos com embalagens estufadas, fumadas, amassadas ou em condições anormais. Registro do Produto no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento. Data de validade e fees expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	UNIDADE	11000	BETANIA	R\$ 5,20	Cinco Reais e Vinte Centavos	R\$57.200,00	Cinquenta e Sete Mil, Duzentos Reais
30	MACAÃ - fruta in natura, tipo gala, ou taji, classificada, nacional, tamanho médio (130 a 150g cada), nova, grau médio de amadurecimento, não batidas e amassadas. Devem ser sadias, sem rachaduras e/ou parcasadas na casca. Entregues enceteladas em caixas de papelão, cujas caixas devem conter de 120 a 135 maçãs em cada caixa com peso de 18kg.	KG	6500	REGIONAL	R\$ 7,80	Sete Reais e Oitenta Centavos	R\$50.700,00	Cinquenta Mil, Setecentos Reais
32	MACARRÃO SEM GLÚTEN. Macieiro de arroz ou milho, sem ovos, tipo espaguete. O produto deve estar de acordo com a NTA 02 e 83 (Decreto 12.845/78) e portaria n.º 29 de 13 de janeiro de 1998. ANVISA. Ingredientes: farinha de arroz ou milho, sem ovos, sem colesterol e sem glúten. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária, saco plástico hermeticamente selado, ou caixa tipo Box, atóxica, resistente, rotulada de acordo com a legislação vigente. Na data de entrega o produto deve dispor de no mínimo 6 meses de validade. Embalagem 500 gramas.	PACOTE	20	URBANO	R\$ 10,60	Dez Reais e Sessenta Centavos	R\$212,00	Duzentos e Doze Reais
33	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Sem colesterol, sem ovos. Constituído de: sêmola de trigo e farinha de trigo fortificadas com ferro e ácido fólico. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos, isento de sujidades, parasitas, Rotulagem obrigatória de acordo com a RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC n.º 123 de 13/05/04-AN VIS A, lei n.º 10674/03). Embalagem primária: sacos plásticos de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 5 kg, o fardo deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PACOTE	16500	ESTRELA	R\$ 6,30	Seis Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$103.950,00	Centos e Trinta e Nove Mil, Quarenta e Nove Centavos
34	MILHO DE PIPOCA - Classe amarelo tipo I, grupo duro, isento de matérias estranhas e impurezas. Apresentar certificado do ministério de agricultura. Embalagem primária: sacos de polietileno, transparente, atóxicos, pacotes de 500g. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PACOTE	1200	YOKI	R\$ 5,30	Cinco Reais e Trinta Centavos	R\$6.360,00	Seis Mil, Trezentos e Sessenta Reais





Item	Descrição	CAIXA (30UNID)	REGINA	RS 21,09	Vinte e Um Reais e Nove Centavos	RS42.180,00	Quarenta e Dois Mil, Cento e Oitenta Reais
36	OVOS DE GALINHA - Tipo médio, classe A, de cor branca. Embalagem contendo 30 unidades integras, sem rachaduras e contendo os dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade fixado no produto por unidade, peso líquido mínimo de 1800 g. O produto deve ser de acordo com as Normas e/ou Regulações vigentes da ANVISA/MS ou Ministério da Agricultura.	2000	REGINA	RS 21,09	Vinte e Um Reais e Nove Centavos	RS42.180,00	Quarenta e Dois Mil, Cento e Oitenta Reais
37	PÃO DE LEITE TIPO CACHORRO QUENTE - Unidade de 50g. Especificação: Embalagem acondicionada em plástico transparente atóxico, limpo e não violado, resistente ao transporte e manuseio e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Os pães acondicionados na embalagem primária (10 unidades por pacote) deverá ser acondicionado em contentores plásticos específicos para o transporte de pão tipo Cachorro Quente. O produto deverá apresentar validade mínima de 21 (vinte e um) dias a partir da data de entrega na escola requisitante. Deve constar na embalagem: fabricante, as datas de fabricação e validade, informação nutricional. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Será misturado o pão queimado ou mal cozido. Ser composto por farinhas de trigo especial, açúcar, sal, fermento biológico, gordura animal ou vegetal não hidrogenada e leite em pó. Com glúten. Características Organolépticas: Aspecto: massa cozida. O pão deve apresentar das crostas, um interior e outra mais consistente, bem aderente ao miolo. O miolo deve ser poroso, leve homogêneo, elástico, não aderente aos dedos ao ser comprimido. Cor: A parte externa deve ser amarelada, amarelo-para-lenta, ou de acordo com o tipo; miolo deve ser de cor branca, branco-parda ou de acordo com o tipo; Cheiro: próprio; Sabor: próprio. Características Físico-Químicas, Microbiológicas e Microscópicas deverão estar de acordo com a legislação sanitária vigente.	8000	LA PAZ	RS 8,49	Oito Reais e Quarenta e Nove Centavos	RS67.920,00	Sessenta e Sete Mil, Novecentos e Vinte Reais
39	SARDINHA EM CONSERVA - Sardinha em conserva no próprio suco e em óleo comestível. Embalada à vácuo em lata com tampa abre fácil, íntacta, sem amassados, estufamentos e sujidades com peso líquido de 125g. Produto deve seguir a legislação vigente e apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	25000	PALMEIRA	RS 7,99	Oito Reais e Novecentos e Nove Centavos	RS199.750,00	Duzentos e Vinte e Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta Reais
40	VINAGRE ACÉTICO - fermentado de álcool, isento de substâncias estranhas à sua composição normal, e ausência de corantes, ácidos orgânicos, e minerais estranhos. Livre de sujidades, material terroso e detritos vegetais. Rotulagem nutricional obrigatória, hermeticamente lacrados, com data de validade impressa de no mínimo 12 (doze meses) a partir da data de entrega. Embalagens contendo 500ml do produto.	1500	REGINA	RS 4,80	Quatro Reais e Oitenta Centavos	RS7.200,00	Seis Mil, Duzentos Reais
VALOR TOTAL DA PROPOSTA							
RS2.497.792,60							
Dois Milhões, Quatrocentos e Noventa e Sete Mil, Setecentos e Noventa e Dois Reais e Sessenta Centavos							

IMPORTA A PRESENTE PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE RS 2.534.177,60 (Dois Milhões, Quinhentos e Trinta e Quatro Mil, Cento e Setenta e Sete Reais e Sessenta Centavos)

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser microempresa nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: DE ACORDO COM O EDITAL, E TERMO DE REFERÊNCIA.

**GERACINDA DOS SANTOS**  
 Assinado de forma digital por  
**GERACINDA DOS SANTOS**  
 SOUSA:27031936888

Geracinda dos Santos Sousa  
 CPF: 270.319.368-88 C.I.F. 34772676-8  
 Representante Legal e Proprietário  
 COMERCIAL DE ALIMENTOS E PAPELARIA UBAJARA LTDA  
 CNPJ: 03.336.946/0001-11

UBAJARA - CE, 25 DE JANEIRO DE 2023

